令和７年４月 10日

防災くらし安心部

報道関係者 各位

令和７年度自転車ヘルメット着用推進モデル校の指定及び

指定書交付式の開催について

本県では、高校生自身による自転車ヘルメット着用率向上に向けた啓発活動等の機

会づくりを目的とする「令和７年度自転車ヘルメット着用推進モデル校」に下記の８

校を指定しましたのでお知らせいたします。

また、これに伴い「令和７年度自転車ヘルメット着用推進モデル校指定書交付式」

を開催いたしますので、取材について、よろしくお願いします。

記

＜令和７年度自転車ヘルメット着用推進モデル校＞

令和７年度新規指定校

県立 山形県立山形中央高等学校

市立 山形市立商業高等学校

私立 羽黒高等学校

継続指定校 県立

山形県立山形南高等学校

山形県立村山産業高等学校

山形県立新庄北高等学校

山形県立米沢興譲館高校

山形県立鶴岡中央高等学校

※ モデル校は、県防災くらし安心部、県教育局、県警察本部の担当課による協議により指定。

＜令和７年度自転車ヘルメット着用推進モデル校指定書交付式＞

１ 日 時 令和７年４月 16日（水）14時 40分から

２ 場 所 羽黒高等学校 総合体育館アリーナ

※ 報道関係者の方は、14時 20分に総合体育館アリーナ入口前にお集りください。

※ 私立高等学校で初のモデル校指定となります。

※ 令和７年度新規指定校については、モデル校指定書交付式を開催予定。

（山形中央高校及び山形市立商業高校については改めてお知らせします）

○参考

令和７年度自転車ヘルメット着用推進モデル校事業

  生徒による自転車ヘルメット着用率向上に向けた校内検討会や、オリジナルヘルメットのデ

ザイン及び披露、チラシ、のぼり旗等による広報活動や啓発活動の実施等、モデル校が実施する

自転車ヘルメット着用推進に向けた取組に対し、活動費を支援

プレスリリース

担 当：防災くらし安心部

消費生活・地域安全課

課長補佐（地域安全対策担当）秋葉 信

ＴＥＬ ０２３－６３０－２６８２

広報監：防災くらし安心部

次長（兼）危機管理広報監  岩瀬 一